<sup>179</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theolog.* q.78 "Pecunia autem, secundum Philosophum, principaliter est inventata as commutationes facienda: et ita propius et principalis pecuniae usus est ipsius cosumptio sive distractio, secundum quod in commutationes expeditur. Et propter hoc secundum se est illicitum por usu pecuniae mutuatae accipere pretium, quod dicitur usura". **Olivi sintetiza el argumento como sigue:** "*Sed usus pecunie vel nummorum in quantum talium et usu bladi et olei, et consimilimn est idem quod eorum alienatio vel consumptio, igitur idem est huiusmodi res dare vel vendere earum usum et econtra-rio. Ergo cum ultra venditionem rei, usus eius venditur, aut eadem resbis venditur, aut id quod non estupenditur. Et sumo hic vendere, pro tradere aliquid pro equivalenti. Ex duabus rationibus predictis trahitur ratio nominis usurarum: quia scilicet venditur ibi usus qui non differt a re et usus qui non est venditoris. Item vendere alteri eius propiam industriam et propios actus est vendere ei suum ac per consequens et iniustum: sed vendere utilitatem proveruentem ex pecunia per solam mercalivam industriam eius cui est mutuata, est vendere suam industriam et suos actus ergo etc.*" *Tractatus de emptionibus...* p. 71.

to en el que el dinero se transformó en una precisa escala de valores y en un valor en sí mismo<sup>180</sup> para el pensador narbonés, el argumento aristotélico-tomista que concebía el dinero como un accidente quedaba fuera de lugar. La distorsión aparece cuando se intentaban aplicar argumentos basados en la igualdad natural<sup>181</sup> y en la justicia conmutativa<sup>182</sup> a una realidad económica y mercantil que y a no establecía distinción entre un préstamo económico como simple donación (que implica que en un tiempo prefijado debe devolverse la cantidad equivalente a la que lícitamente puede serle añadido un interés en concepto de perjuicio (*damnum emergens*)), o como venta<sup>183</sup> y cuando la propia lógica del mercado monetario establece los instrumentos necesarios (*tabula cambii*) para la justa interrelación en los mercados financieros<sup>184</sup>.

### 2.7.7 La respuesta oliviana.

El verdadero cambio introducido por el análisis oliviano está en la capacidad de asociar los argumentos de préstamo monetario (*mutuo*) con la experiencia adquirida por la praxis<sup>185</sup> para ubicarlos en su verdadero entorno económico-social y dentro del mecanismo de mercado. La falta de una teoría económica general que englobase

---

180 "Constat autem quod pecunia in quanto est pretium rerum venalium nullum lucrum confort nisi per industriam et actum mercantis: ergo ipsam quantum talis non est plus pretio mutuabilis. Item constat quod pecunia in quanto est pretium venalium renum, nullus vendit vel cambit nisi iuxta pretium quod habent illa.. Utpote, nullus vendit vel cambit centum libras starlingiorum pro C et XII starlingiorum. Quando etiam aliquis solvit C libras, ex acto talis solutionis nichil debetur solvente. Ergo qua ratione in actu vendendi et solvendi pecuniam, non valet plus se ipsa, eadem ratione nec in actu mutuandi, maxime cum usuraria mutuatio, sic quedam venditio eius. " *Tractatus de emptiionibus...* p. 71.

181 "Constat autem quod Aristoteles sequutus est in hoc solum rationem naturalis equitatis" *Tractatus de emptiionibus...* p. 72.

182 TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theolog.* q.77 a.2.3. "dicendum quod in iustitia commutativa consideratur principaliter aequalitas rei. Sed in amicitia utilis consideratur aequalitas utilitatis: et ideo recompensatio fieri debet secundum utilitatem perceptam. In emptiione vero, secundum aequalitatem rei."

183 "Sume igitur quod horum duorum volueris: aut quod mutatio sit simplex donatio, sic tamen quod tempore prefixo eius equivalens reddatur, aut quod sit venditio. Et neutro momento habebis quin sit aperte iniustum ex ea accipere plus quam ipsam." *Tractatus de emptiionibus...* p. 71.

184 "Utpothe si prefatos sterlingos intendebat Romam deferre et ibi cambire, et inveniens campsorem ultra mare habentem tabulam cambii Rome, tradit eos sibi, tamquam capiens eos Remo, ac per consequens ad forum cambii rationem." *Tractatus de emptiionibus...* p 78.

185 "Predicta autem non solum ratione colligimus, sed etiam experimentis assiduis nimium comprobamus". *Tractatus de emptiionibus...* p. 73.

los diferentes tipos de relaciones contractuales y las constantes interferencias teológicas y canónicas daba como resultado la incapacidad para distinguir la referencia concreta de conceptos tales como lucro, interés, usura, préstamo y determinaba categóricamente que, fuera bajo la condición que fuera, al prestador no se le debía restituir más que la cantidad de dinero dejado en préstamo<sup>186</sup> para no cometer usura<sup>187</sup>. El único modo de liberarse de ella era excluir de todo pacto de mutuo el concepto de precio como valor determinante. De este modo, en el caso de que se diera algún vicio, no sería el de usura<sup>188</sup>. El choque era teórico: la Iglesia, con respecto al dinero, sólo aceptaba un contrato de mutuo gratuito, dado que aquel era considerado como un bien no productivo. En cambio, la realidad económica y mercantil, según muestra el autor, aplicando la *pura et sola ratio cambii*<sup>189</sup> hacía de la moneda un elemento productivo y dejaba de ser, aristotélicamente hablando, estéril.

La usura siempre es condenable porque es la expresión más antisocial e improductiva<sup>190</sup> de las relaciones económico-mercantiles y porque elimina todo modo lícito y saludable de procurar un beneficio<sup>191</sup>. El fin del usurero es definido como el deseo ilimitado de riqueza<sup>192</sup> que sólo puede ser retraído por la virtud<sup>193</sup>.

---

186 "constat quod talis prestitor nichil ex hoc restituere tenetur, nisi solam pecuniam postmodum mutuata." *Tractatus de emptionibus...* p. 74.

187 TOMAS DE AQUINO *Summa Theolog.* q. 78 a.2. Olivi. P. I. *Tractatus de emptionibus...* p. 73-76.

188 "quod quando illud quod pro mutuo sub pacto exigitur non habet proprie rationem pretii rerum venalium, quod ex hoc non committitur proprie usura. Et si est ibi aliquod vitium non est omnino eiusdem speciei." *Tractatus de emptionibus...* p. 74.

189 *Tractatus de emptionibus...* p. 78.

190 "general corruptionem amicitie e societatis, quia usurarius in quantum talis neminem diligit nullique se asotiat, nisi causa lucri." *Tractatus de emptionibus...* p. 72.

191 "Tollit operositatem omnis debiti modi procurandi sibi licita et salubria lucra." *Tractatus de emptionibus...* p. 73.

192 "Aristotelem, *Primo Politice*, secundum eum, ibidem est infinitus, propter quod beatitudinem appetitus, quandum ad infinitum maiorem cogitare possumus. Et hic est, quia ut dicit: Amatores pecunie totam suam scientiam et industriam et potentiam ordinat ad lucrum pecunie" *Tractatus de emptionibus...* p. 72.

ARISTÓTELES, *Política I*, 1257b. 11-14.

193 "Propterea, quanto modus augendi pecunia est facilius ac certior et securior, tanto est amplius et delectabilius studentibus ad eorum augmentum nisi virtute cohibeatur a tali excessu, sed modus augendi pecunias per usuras est pro certis facilius ac certior et securior" *Tractatus de emptionibus...* p. 72.

La tensión existente entre la licitud e ilicitud de una economía de beneficio o lucrativa a floraba cuando las relaciones comerciales, y a fueran de venta<sup>194</sup> de compra<sup>195</sup> o de transacción<sup>196</sup> monetaria, podían devenir en usura<sup>197</sup>. La condena de toda actividad que propiciase un lucro, practicada por la tradición eclesiástica y patristica, junto al argumento aristotélico de la división del comercio en propiamente económico y crematístico<sup>198</sup>, era la expresión más manifiesta de rechazo al cambio social que provocó el paso de una economía cuy a relación era mercancía → dinero → mercancía, a otra basada en dinero → mercancía → dinero.